
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05136
 Del: 19/06/2013
 Esecutivo da: 20/06/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
CAUSE  APUAN ELECTRIC - AVANTIME -   BRACONI COSTRUZIONI  - ING. DE LUCA 
-TERMOIDRAULICA FIUMI -  TOSETTO - VE.MI.NI Pagamento spese legali a seguito decreti 
ingiuntivi

IL DIRETTORE

Visto che:
- in data 15/05/ 2012, con propria deliberazione  n. 24/84, il Consiglio  Comunale ha provveduto ad  
approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del 2008,  
il  Bilancio  annuale  di  previsione  2012,  il   Bilancio  triennale  2012-2014,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;
- in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 
2012,  con cui  sono stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
- in  data  31/12/2012,   con propria  deliberazione n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta 
comunale  ha  assegnato  ai  Dirigenti,  per  il  periodo  di  esercizio  provvisorio,  le  risorse  finanziarie  come 
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Preso atto dei seguenti ricorsi per decreto ingiuntivo presentati come segue:

-  dalla  Società  AVANTIME SRL,  avanti  il  Tribunale  di  Firenze,  per  ottenere  il  pagamento  del 
credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito dell’esecuzione di “Lavori di somma urgenza  
per la messa in sicurezza della cartella facciata su via degli Strozzi” a Palazzo Strozzi.

-  dalla  Società  BRACONI  COSTRUZIONI  SRL,  avanti  il  Tribunale  di  Firenze,  per  ottenere  il 
pagamento del credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito dell’esecuzione di  “lavori  
inerenti l’ adeguamento alle norme di sicurezza dei centri cottura, refettori e zone lavaggio stoviglie nelle  
scuole comunali”

- dall’ING.  DE LUCA ANTONIO, avanti  il  Tribunale di  Firenze,  per ottenere il  pagamento del  
credito vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito dell’espletamento dell’incarico conferitogli di 
“coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nell’ambito dei lavori di manutenzione stradale Q 5”.

- dalla Società TERMOIDRAULICA FIUMI SRL, avanti il Tribunale di Firenze, per ottenere il  
pagamento  del  credito  vantato  nei  confronti  del  Comune  di  Firenze,  a  seguito  dell’esecuzione  di  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05136



“manutenzione straordinaria e metanizzazione delle centrali termiche degli edifici a servizio del Comune  
medesimo”, nonché “lavori di adeguamento dei gruppi pressurizzazione e di manutenzione straordinaria  
degli impianti antincendio all’interno di immobili comunali”.

- dalla Società TOSETTO SRL, avanti il Tribunale di Venezia, per ottenere il pagamento del credito  
vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito dell’esecuzione di “opere di allestimento -Tracce per  
il museo della Città di Firenze - e riqualificazione di porzione del Cortile della Dogana”.

- dalla Società VE.MI.NI SRL, avanti Tribunale di Firenze, per ottenere il pagamento del credito  
vantato nei confronti del Comune di Firenze, a seguito dell’esecuzione di  “lavori di ristrutturazione degli  
spogliatoi del campo di calcio Olmatello”

Visti i decreti ingiuntivi emessi  dal Tribunale di Firenze e dal Giudice di Pace di Firenze con i quali,  
in accoglimento dei  ricorsi presentati dai suddetti ricorrenti, viene condannata l’Amministrazione Comunale 
al pagamento delle somme capitali richieste, nonché al rimborso delle spese della procedura come di seguito 
elencate,  comprensive di cap, ma al netto di iva, non rimborsabile in favore di soggetti che ne effettuano la 
rivalsa:

Ricorrente

Numero 
D.I.

Autorità 
Giudiziaria

€
Spese Legali 

liquidate

Spese di 
registrazione da 

rimborsare

Spese per 
registrazione 

decreto
Avantime srl 2076/2013 Tribunale di 

Firenze
2.080,00 0 0

Braconi 
Costruzioni srl

2075/2013 Tribunale di 
Firenze

2.080,00 0 580,00

Ing. De Luca 
Antonio

2255/2013 Tribunale di 
Firenze

896,51 342,00 0

Termoidraulica 
Fiumi & C. srl

1941/2013 Tribunale di 
Firenze

2.442,82 0 0

Tosetto srl 199/2013 Tribunale di 
Venezia

2.623,80 0 0

Ve.mi.ni srl 1766/2013 Tribunale di 
Firenze

1.388,44 0 342,00

Totale 11.511,57 342,00 922,00

Dato  atto  che  al  pagamento  della  somma  capitale  liquidata  nei  diversi  Decreti  Ingiuntivi  dovrà 
provvedere, per competenza, la  Direzione Servizi Tecnici per la Società Avantime, Braconi Costruzioni, 
Termoidraulica Fiumi, Tosetto e Ve.Mi.Ni, mentre la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità per l’Ing. 
De Luca Antonio.

Vista inoltre la determinazione n.4380/2013 con cui si provvedeva, tra l’altro, al pagamento delle spese  
della procedura di ingiunzione, per complessivi € 1.488,82, in favore della Società APUAN ELECTRIC Snc,  
di cui al decreto ingiuntivo n 7513/12.

Preso atto che,  per  il  suddetto decreto,   era  stata liquidata dal  Tribunale di  Firenze la somma di  €  
49.240,56 (leggi  €  49.240,37)  a  titolo di  capitale,  già  corrisposta  dalla  Direzione Servizi  Tecnici  per  € 
47.869,81.

Rilevato infatti  che nel ricorso avanzato dalla Società medesima, la somma di € 49.240,56  (leggi  € 
49.240,37)  risultava dovuta, quanto a € 47.869,81 a titolo di capitale, e quanto a € 1.370,56 a titolo di spese  
della fase iniziale e stragiudiziale.

Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’ulteriore pagamento di € 1.370,56 in favore della Società  
APUAN ELECTRIC 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05136



Preso atto inoltre che dovrà essere corrisposta all’ Agenzia delle Entrate la somma complessiva di € 
922,00 necessaria per la registrazione dei decreti come sopra elencati.

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 
che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati al presente provvedimento, quale allegato  

generico, è conforme al cartaceo conservato presso questo ufficio.
 

          DETERMINA

1) di dare atto che  la somma di €  14.146,13 a titolo di spese legali e di registrazione dei decreti 
ingiuntivi descritti in premessa, farà carico all’impegno n. 13/3611 assunto con determinazione n.  
3342/2013 e dovrà essere corrisposta come segue:

Ricorrente

Numero 
D.I.

Autorità Giudiziaria €
Spese Legali da 
corrispondere

Apuan Electric 
snc

7513/2012 Tribunale di Firenze 1.370,56

Avantime srl 2076/2013 Tribunale di Firenze 2.080,00
Braconi 
Costruzioni srl

2075/2013 Tribunale di Firenze 2.080,00

Ing. De Luca 
Antonio

2255/2013 Tribunale di Firenze 1.238,51

Termoidraulica 
Fiumi & C. srl

1941/2013 Tribunale di Firenze 2.442,82

Tosetto srl 199/2013 Tribunale di 
Venezia

2.623,80

Ve.mi.ni srl 1766/2013 Tribunale di Firenze 1.388,44
Agenzia delle 
Entrate

2075/2013- 
1766/2013

Tribunale di Firenze 922,00

Totale 14.146,13

2)di comunicare la presente determinazione alle Direzioni Servizi Tecnici e  Nuove Infrastrutture e Mobilità,  
in quanto competenti sulle materie oggetto del contenzioso.

 

Firenze, lì 19/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05136



Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/003611 20 14146,13

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/05136


